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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci rozebírám téma charakter designu v rámci tří hororových

plošinových her. V praktické části této práce se poté věnuji postupu práce na diplomovém

projektu 7 princů, s důrazem na vývoj scénáře a finálního vizuálu.
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ABSTRACT

My master thesis is focusing on analysing character design in the context of three horror

video games. In practical part of the master thesis I describe the work on my final movie „7

princes“ with focus on development of screenplay and art style.

Klíčová slova: Animated short movie, Video games, 7 princes, Character design
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ÚVOD

Odjakživa jsem byla fascinována animovanými filmy i videohrami. Dodnes obdivuji fantazii

a hlavně schopnost vymyslet výtvarné řešení postav, jak samotných, tak v rámci prostředí.

Je to jedna z částí, která mě zajímá a stále dokáže překvapit. Charaktery mohou být

propracované do nejmenšího detailu, nebo také mohou být zjednodušeny až do formy

obyčejné siluety. V obou případech by ale mělo jít o záměr, a ne šťastnou náhodu. Proto

jsem se rozhodla téma charakter designu rozebrat i ve své teoretické části práce. A to v rámci

prostředí počítačových her, kde rozeberu tři hry, které se podobají tématem, herním stylem,

a dokonce společným hlavním hrdinou, kterého představuje dětský charakter.

Pro svou praktickou část jsem se opět rozhodla pro animovaný film, který se točí kolem

tématu pohádek, ale tentokrát přec humorným, tak temnějším vyzněním. Nejprve rozeberu

dopodrobna vývoj scénáře a následně inspirace, jež vedly k finálnímu výtvarnému řešení

postav a prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 CHARAKTER DESIGN V POČÍTAČOVÝCH HRÁCH

Od hry SpaceWar!, která je považována za první skutečnou počítačovou hru, tak jak je

známe dnes, uplynulo 59 let. Za tuto poměrně krátkou dobu poskočila naše technologie

gigantickým skokem kupředu a dnes existuje nejen čistě počítačových her nespočet. Pokud

by se ale měly započítávat i hry, které nebyly komerčně uvedeny tak se může klidně jednat

i o milion1. V současnosti je totiž možno vytvořit v podstatě jakýkoliv svět v jakékoliv

podobě od jednoduché pixelové hry až po virtuální realitu. Paradoxně naopak dochází

k tomu, že si vývojáři v herních studiích musí dávat pozor, aby světy nepřehltili náročnou

grafikou a jejich hry tak byly v co nejlepší kvalitě přístupné, co největšímu počtu

potenciálních zákazníků.

Nesmíme totiž také opomenout, že ačkoli jsou videohry nejmladší formou zábavního

průmyslu, během posledních 20 let se jim podařilo vypracovat se na miliardový kolos, který

ve svých výdělcích předhání jak filmový, tak hudební průmysl. Na čemž má bezpochyby

zásluhu fakt, že videohry nejsou pasivním zážitkem, ale umožňují nám se stát hlavní

postavou a mít do jisté míry příběh ve vlastních rukou.

V rámci uvedení do své teoretické práce bych ráda rozlišila hry na dvě kategorie. Hry, ve

kterých je nám umožněno si postavu, za kterou hrajeme, vytvořit sami a hry, ve kterých je

nám hlavní hrdina nekompromisně naservírován samotnými autory.

V prvním případě se především jedná o hry typu „RPG“, jako je Mass Effect či Fallout. Nebo

i asi nejznámější „role-play“ hra The Sims, kdy v počáteční fázi hry můžeme, jako hráči

svého protagonistu zkrášlit či zošklivět podle svého obrazu či představy. Rozhodnutí, která

o vzhledu postav učiníme, pak ale ve hře nehrají žádnou zásadní roli a příběh zpravidla nijak

neovlivní. Pokud něco hraje vedlejší roli ve výběru postavy, tak je to občas pohlaví, přesto

se jedná spíše o drobné malé interakce nežli něco, co by zapříčinilo kompletní převyprávění

děje. Ve shrnutí se dá říct, že tento typ charakter designu je spíše o tom, umožnit hráči si

k postavě vytvořit větší citovou vazbu a pomoci mu se podvědomě více ponořit do herního

zážitku. Pro hráče je tento aspekt důležitý zejména v „multiplayerových“ hrách (hry s více

hráči), kde se snaží vyniknout a být individuální. Krásným příkladem této potřeby je hra

Among Us2, v níž všechny postavy sdílí stejný tvarový základ a odlišují se barvou a různými

1 How many video games exist? Gaming Shift [online]. [cit. 2021-5-13]. Dostupné z:

https://gamingshift.com/how-many-video-games-exist/
2 InnerSloth [online]. 2015 [cit. 2021-5-10]. Dostupné z: https://innersloth.com/gameAmongUs.php
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doplňky, které představují například klobouky, oblečky či parťáci (nemají herní roli), jež

hráči mohou dokupovat, aby se ještě více odlišili.

Obr.1 Among Us

V druhém případě a pro tuto práci důležitější jsou hry, kde hráč tuto volbu nemá a musí se

ztotožnit nebo si vybudovat základní sympatie k postavě, která je mu pevně naservírovaná.

Jak již bylo zmíněno, na rozdíl od filmu jsou hry interaktivní a jejich cílem je dát hráči

nenápadně, či alespoň nenásilně pocit, že na jeho rozhodnutích záleží. Tímto způsobem si

hráč k postavě vytváří vlastní pouto. A tak jak u filmu, tak i u her, je považováno za úspěch,

když hráč prožívá radosti i strasti s protagonistou a po konci hry si odnáší pocit, že jej hra o

něco obohatila nebo v něm zanechala ač už pozitivní či negativní dojem.

„Charakter design tudíž hraje zásadní roli ve všech odvětvích zábavního průmyslu. Je to

skutečně základní kámen intelektuálního vlastnictví. Bez postavy, není příběh, charakterová

animace, žádný storyboard, videohra, komiks ani žádné hračky“.3

Toto tvrzení je pravdivé, o to více právě ve hrách, kde je vizuál postavy pevně daný. Proto

chci ve své práci rozebrat tři hry, které sdílí stejnou tématiku a atmosféru. Jedná se o hry

Little Nightmares, Limbo a Inside. Všechny pochází z nezávislých studií, mají kratší dobu

hraní (do tří hodin) a jsou zahalené stejně tajemnou až hororovou atmosférou.

Nejprve rozeberu každou hru zvlášť, s poukázáním na různé aspekty, které je dobré mít na

paměti. Dále se zaměřím na rozhodnutí, která tvůrci v rámci charakter designu udělali a proč.

3 Volný překlad z SILVER, Stephen. The Silver Way: Techniques, Tips, and Tutorials for Effective Character

Design. Design Studio Press, 2017. ISBN 9781624650345.
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Jak v základním rámci charakterů samotných, tak v jejich vztahu k prostředí, barevnosti,

ostatním postavám či hratelnosti.

1.1 Little Nightmares

1.1.1 Děj hry

Hra Little Nightmares byla vydána v roce 2017 švédským studiem Tarsier. Podle vlastní

definice studia je prostředí hry pokřivený svět, který existuje někde na pomezí snů a reality,

kde malé děti jsou nechány napospas hororům světa, hledajíc naději uprostřed mrtvol a

starých bot4. Hra je zpracována ve 3D, ale tak jako Limbo a Inside, je kamera nastavena z

profilu a následuje cestu hlavní postavy zleva doprava. Žánrově jde o hororovou/tajemnou

adventuru.

Obr.2 Screenshot ze hry Little Nightmares

Ráda bych ale ze začátku děj více popsala, pro ty, kteří hru nehráli a možná ani hrát nebudou.

Celý děj se odehrává na podivné lodi zvané „The Maw“ (v překladu „Chřtán“), kam se

jednou za rok vydá hromada znuděných, monstrózních a hladových návštěvníků na hostinu

a všichni, kteří kdy na palubu vkročí, pak nejsou venku nikdy více spatřeni. V čele lodi stojí

„The Lady“ („Dáma“), která nad celým chodem prapodivného podniku udržuje dohled

4 Tarsier [online]. 2018, 2018 [cit. 2021-5-13]. Dostupné z: https://tarsier.se/games/little-nightmares/
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svrchu ze svého balkónu. V tomto světě jsou samozřejmě i postavy, které na lodi pracují a v

rámci postupu hrou se hlavně setkáme s postavou „Janitor“ (Údržbář), a „Chef Twins“

(Kuchaři dvojčata) a již zmíněnou „The Lady“ (Dáma) – finálním soupeřem. Celé místo pak

prozkoumáváme skrze malé dítko „Six“ (Šestka), které se zároveň snažíme z tohoto


[…]


2.2.1 Prostředí

Jak jsem již zmínila, největší inspirací mi byl dvoudílný film Revolting Rhymes od studia

Triggerfish Animation Studios14 a také studentský film The King and the Beaver15

z produkce francouzské školy Gobelins. U obou těchto filmů je krásný kontrast mezi

stylizací postav a příběhem. V Revolting Rhymes máme pěkné barevné kontrastní prostředí,

které navozuje pohádkovou atmosféru a poté děj, kde dochází k vraždám. Podobná věc se

dá říct i o filmu The King and the Beaver, kde roztomilý design postav jde proti příběhu. A

přesně takové atmosféry jsem chtěla dosáhnout ve filmu 7 princů. Barevné prostředí,

pohádkově stylizované postavy a temnější příběh.

Obr.28 Revolting rhymes

14 Revolting Rhymes. Cestina ve slovniku [online]. [cit. 2021-5-15]. Dostupné z:

https://www.triggerfish.com/animated-tv-south-africa/
15 The king and the beaver [online]. 2020 [cit. 2021-5-15]. Dostupné z:

https://characterdesignreferences.com/short-picks-7/the-king-and-the-beaver
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Obr.29 King and the beaver

Obr.30 Zámek na kopci

Obr.31 Věž
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2.2.2 Postavy

Král a královna

První postavy, s kterými se setkáme je královský pár. V první verzi jsem je oba znázornila

jako dva mladé, krásné, štíhlé jedince. Bylo to mé uvědomění, že často v pohádkách bývá

král či královna popsání jako starší jedinci. Což je samozřejmě poté, kdy jejich děti dospějí

pravda. Vzhledem k tomu, že se na začátku děj odehrává před početím hlavních hrdinů, tak

jsem chtěla takto poukázat, že i oni (rodiče) byli kdysi mladí a krásní. Nakonec jsem se ale

rozhodla pro větší tvarový kontrast a z krále udělala statnějšího podsaditějšího muže. Měla

jsem obavu, že jeho relativní pěknost by odvedla pozornost od jeho pak dospělých synů a

vzhledem k tomu, že jde o vedlejší postavu jsem na něj nechtěla strhávat tolik pozornosti.

Nemluvě o tom, že u podsaditějšího krále mi přišla šance, že se rozhněvá mnohem větší než

u jeho druhé verze. U královny mi to jako velký problém nepřišlo, jelikož na pěkné královny

vedle podsaditých králů jsme zvyklí. A také protože, královna je ve filmu jen velmi krátce a

divák nemá vůbec čas si k ní vypěstovat vztah.

Obr.32 Původní výtvarné řešení královského páru
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Obr.33 Finální výtvarné řešení královského páru

7 princů

Jelikož se jedná o sedmerčata, zvažovala jsem, zdali nejít cestou vytvořit pouze jeden

charakter a ten pak použít na všechny. Tady tento záměr byl ještě v době, kdy jsem počítala

s vypravěčem a tempo filmu bylo poněkud rychlejší. Jak už víme, k tomu nedošlo a na delší

film mi přišlo nakonec vhodnější prince od sebe alespoň trochu odlišit. Rysy princů nakonec

hodně vycházejí z původního návrhu krále s kombinací královniných barev. Moje představa

byla, že přestože jsou všichni stejní, během 18 let života by se rádi vymezili a každý by se

oblékal či česal trochu jinak. Samozřejmě jsem se chtěla vyhnout výstřelkům typu, že by si

každý agresivně nabarvil jinak barvu vlasů, nebo, že by měl každý jinou oblíbenou barvu,

kterou by pak nosil. To mi přišlo v rámci světa a žánru trochu laciné. Také jsem se u sedmého

homosexuálního prince chtěla vyhnout různým stereotypům, ať už animačně či vizuálně.

Jelikož podle mého názoru se sexualita automaticky neodráží na chování či vzhledu, přestože

se nám tuto myšlenku a stereotyp snaží média (hlavně z americké produkce) předstrkovat.
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Obr.34 7 princů

Smrtka

U smrtky jsem chtěla jedinou věc, a to udělat ji roztomilou, a tak trochu dětskou. Pokud by

na to došlo tak možná i vzbudit dojem, že tohle je její první práce, kterou chce dobře vykonat.

Proto je smrtka malá s výraznýma očima a kletbu si dokonce zapisuje na papír.

Obr.35 Smrtka
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ZÁVĚR

Další tři roky uběhly jako voda a o to rychleji při cílové rovince. Za celkových šest let studia

jsem si ze školy odnesla hlavně přátele. Ale jak to v životě bývá, také jsem si při tvorbě filmu

(ať bakalářského či magisterského) občas šáhla na dno a udělala spousty chyb.

Ale díky těmto chybám jsem si uvědomila, kde stojím v rámci svého vztahu k animaci a jak

chci nadále pokračovat v životě. Jsem neskonale ráda, že se dívám na svět z pohledu

animátora, ale vím, že animaci nemohu mít v rámci profese. Je těžké si to přiznat ale nemám

v sobě svatou trpělivost a touhu dodělávat díla delší než minutu. Také jsem někde v průběhu

filmu ztratila své vnitřní poslání nebo pocit, že jsem ve fázi života, kde bych chtěla divákovi

svým filmem sdělit něco důležitého. Což hned neznamená, že odkládám pero a už nikdy nic

nevytvořím. Znamená to pouze, že chci mít animaci jako radost, a ne povinnost s termíny

odevzdávky. Chci dělat krátké scénky, možná i delší, ale ve vlastním klidném tempu, a

hlavně bez vnějších vlivů, názorů a argumentací. A především si chci animovat pro radost.

Film 7 princů je pro mě autorská hříčka a napůl zdařilý pokus si film užít i jako autor. Pokud

mě něco jeho tvorba naučila, tak je to vytrvalost a neústupnost. A jsem ráda, že je mou finální

tečkou v Ateliéru Animované tvorby ve Zlíně.
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