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Nakoľko nepatrím medzi hráčov počítačových hier (jednoducho, svet z vonkajšej strany okien
sa mi zatiaľ zdá byť zaujímavejší, ako ten vo Windowsoch), som veľmi rád, že
prostredníctvom tejto teoretickej práce som mohol pričuchnúť k tomuto všestranne
atraktívnemu odvetviu, navyše bez nebezpečenstva, že by som sa stal závislým gamblerom.
Na druhej strane, musíme priznať, že z hľadiska technológii i poetiky sú videohry hľadačmi
ciest budúcej kinematografie.

Autorka si vybrala veľmi vábivé príklady hier. Špecializovala sa na žáner temných adventúr.
Hneď prvá má niekoľko zaujímavostí, počnúc deformáciami a proporciami tiel hlavných
aktérov, až po nasvietenie a farebné podanie scény. Všíma si aj technické limity tej - ktorej
techniky. Oboznamuje nás s fintami, ako tvorcovia hry postupne manipulujú s našimi
paradigmami a vytvárajú zlomové body obratu v objavovaní charakterov jednotlivých postáv
pohybujúcich sa v post katastrofickom svete. Jej exaktné analytické myslenie je dobrým
darom aj pre tvorbu animovaných filmov!

Čítanie bolo veľmi pútavé, text je bohato ilustrovaný obrázkami, pochopia ho aj čitatelia ktorí
doteraz hrali iba analógové Člověče nezlob se! Sám som toho príkladom.
Autorka sa opiera o bohatý zoznam prečítanej literatúry.

Prácu odporúčam prijať k obhajobe.

Návrh klasifikace: A- výborne

Otázka do diskusie:

O čom sa Vám sníva po večernom hraní takýchto depresívnych hier?
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 ------------------------------------------
Podpis oponenta